
COMUNE DI MELZO
(Città Metropolitana di Milano)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE NUMERO  96 DEL 27/06/2022
(Proposta n. 628 - Num. Generale 475)

OGGETTO:  AVVISO  DI  INDIZIONE  DI  PROCEDURA  AD  EVIDENZA
PUBBLICA FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO
SETTORE  (ETS)  INTERESSATI  A  COPROGETTARE  ATTIVITA’  ED
INTERVENTI CON L’AMBITO TERRITORIALE 5 DI MELZO A VALERE
SULL’AVVISO 1/2022 PNRR-NEXT GENERATION E

VIENE  PUBBLICATA  ALL’ALBO  COMUNALE  PER  15  GIORNI  CONSECUTIVI  DAL
29/06/2022 AL 14/07/2022

MELZO, 29/06/2022



COMUNE DI MELZO
(Città Metropolitana di Milano)

Proposta n. 628 del 23/06/2022
__________

SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: SERVIZI ALLA PERSONA Pdz Staff AVVISO DI INDIZIONE
DI  PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  FINALIZZATO
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  (ETS)
INTERESSATI  A  COPROGETTARE  ATTIVITA’  ED  INTERVENTI  CON
L’AMBITO  TERRITORIALE  5  DI  MELZO  A  VALERE  SULL’AVVISO
1/2022  PNRR-NEXT  GENERATION  EU  –  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E
COESIONE” - APPROVAZIONE DOCUMENTI

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
Il  Comune  di  Melzo  intende  individuare  Enti  del  Terzo  Settore  (ETS),  disponibili  alla  co
progettazione e alla gestione delle attività ed interventi a valere SULL’AVVISO 1/2022 PNRR-
NEXT GENERATION EU – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 2
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO  SETTORE
sottocomponente  1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” investimento 1.1 sostegno alle
persone vulnerabili  (….) sub investimento 1.1.1 sostegno alle capacità  genitoriali  e prevenzione
della  vulnerabilità  delle  famiglie  e  dei  bambini  –  1.1.3  rafforzamento  dei  servizi  sociali  e
prevenzione  del  burn  out  tra  gli  operatori  sociali  /investimento  1.2  percorsi  di  autonomia  per
persone con disabilità /  investimento 1.3 housing temporaneo e stazioni di posta - sub investimento
1.1.3 housing first con gestione delle stesse in partenariato pubblico/privato, mediante stipula di
accordo di collaborazione.

RICHIAMATO il Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 98 del 9 05 2022 con il
quale sono stati finanziati i progetti relativi all’Ambito di Melzo”

RAVVISATA di conseguenza la necessità di indire un’istruttoria pubblica inquadrata nell’ambito
del procedimento ex Legge 328/2000 e s.m.i., e indirizzata a coinvolgere soggetti in possesso dei
requisiti  necessari  e  interessati  a  compartecipare  attraverso  risorse  umane,  strumentali  ed
economiche alla progettazione e successiva gestione del servizio/servizi.

RITENUTO necessario provvedere all’apertura di un Avviso Pubblico secondo le modalità della co
progettazione previste dal decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n.72/2021;



VISTA la documentazione allegata al presente atto:

- Avviso manifestazione di Interesse PNRR
- Allegato 1 Modello di domanda di partecipazione
- Modello 2 Dichiarazione possesso requisiti

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”.

ATTESO CHE si procederà nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici, ai
sensi del D. Lgs. 50/2016 e ritenuto pertanto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta dei
contraenti  per la  co-progettazione  per la realizzazione  degli  interventi  a valere SULL’AVVISO
1/2022 PNRR-NEXT GENERATION EU – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE;

SPECIFICATO che il procedimento si svolgerà in quattro fasi distinte:

Fase A. selezione degli Enti del Terzo Settore che hanno presentato la manifestazione di interesse e
che siano in possesso dei requisiti richiesti dal precedente articolo al fine dell’individuazione del
progetto definitivo di dettaglio e dei relativi cronoprogramma e piano finanziario
Fase B. co-progettazione condivisa con la possibilità di apportare variazioni all’idea progettuale
presentata  in  fase  di  manifestazione  di  interesse:  in  questa  fase  si  parte  dalla/e  proposta/e
progettuale/i  del/i  soggetto/i  selezionato/i  nella  fase  di  selezione  e  si  procede  alla  sua/loro
discussione critica attraverso tavoli di co-progettazione, con l’obiettivo di giungere ad un progetto
condiviso e definitivo che valorizzi gli elementi essenziali della proposta progettuale preliminare,
coerentemente con il programma del Piano di Zona
Fase C. presentazione del progetto al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
Fase D. in caso di approvazione del progetto da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali e di stipula della Convenzione tra quest’ultimo e l’Ente Capofila, si addiverrà alla stipula di
apposita  Convenzione  tra  l’Ambito territoriale  e  i  soggetti  partner,  nelle  forme consentite  dalla
normativa vigente, secondo il comma 13 dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico n. 1/2022 – PNRR. Tale
Convenzione sarà stipulata con la finalità specifica di realizzare gli interventi co-progettati, regolare
i compiti e le risorse condivise e disciplinare i reciproci obblighi.

DATO ATTO che il RUP della procedura è individuato nella persona della Responsabile del Settore
Servizi alla Persona pro-tempore;

Visti:
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 - TUEL;
- l’articolo 183, commi 6 e 7, dello stesso TUEL; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 7/03/2022 che ha approvato il bilancio di previsione 
2022-2024; 



- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 10/03/2022 che ha approvato il PEG finanziario 2022- 
2024.

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO  che  le  motivazioni  sopra  esposte  si  intendono  qui  trascritte  quali  parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento.

2. DI APPROVARE i documenti relativi alla manifestazione d’interesse alla co-progettazione per
la realizzazione interventi a valere SULL’AVVISO 1/2022 PNRR-NEXT GENERATION EU –
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, così composti:

- Avviso manifestazione di Interesse PNRR
- Allegato 1 Modello di domanda di partecipazione
- Modello 2 Dichiarazione possesso requisiti

3. DI DARE ATTO che vista la complessità della procedura e delle caratteristiche della struttura
oggetto  del  progetto,  nel  corso  della  fase  B  sarà  possibile  rivedere  o  integrare  la
documentazione tecnica; 

4. DI INCARICARE il Servizio AMM Servizi Istituzionali e di Amministrazione Generale, per la
trasmissione di copia elettronica del presente atto a:

 Servizio AGC Acquisti, gare e contratti per la pubblicazione;

5. DI DARE ATTO che con la firma dell’atto si appone il parere tecnico di regolarità.

Si attesta la regolare istruttoria del procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
     Dott.Ssa Lorena Trabattoni

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Dott.Ssa Lorena Trabattoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

TRABATTONI LORENA in data 23/06/2022
TRABATTONI LORENA in data 27/06/2022


